陆星余直接投资的其他单位（实际控

制人）
非关联方 关联方

差异原因系原统计

时疏忽遗漏

宜兴市科煦机械有限

公司

公司员工钮敏科直接投资的其他单位

（持股 100.00%）
非关联方 关联方

差异原因系原统计

时疏忽遗漏

（4）因遗漏部分关联方等原因导致的关联交易情况不准确（2019 年度财务报表“附注十、5.关

联交易情况”）

更正前：

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易：无。

更正后：

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易：

关联方名称
关联交易类

型
关联交易内容

关联交易定

价方式及决

策程序

本期金额 上期金额

宜兴市新庄街道尚致环

保设备厂

采购商品及

接受劳务 采购材料 协议价 1,178,136.00

宜兴市周铁镇逸致环保

设备经营部

采购商品及

接受劳务 采购材料 协议价   1,311,598.05 203,801.94

宜兴市科煦机械有限公

司

采购商品及

接受劳务 采购外协加工 协议价 470,390.00 376,069.59

合计   2,960,124.05 579,871.53

（5）因遗漏部分关联方等原因导致的关联方应收应付款项更正（2019 年度财务报表“附注十、

6.关联应收应付款项”）

更正前：

应付项目

39

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应付款 潘海龙  49,440.54

其他应付款 陆科 1,706,115.12 602,649.38

其他应付款 陆纯  86,838.30

其他应付款 唐洁 2,090.00

其他应付款 潘美娟 150.00

其他应付款 凌中 45.00 421.50

合计  1,708,400.12 739,349.72

更正后：

应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应付账款 宜兴市科煦机械有限公司 273,658.99 130,626.59

其他应付款 潘海龙  49,440.54

其他应付款 陆科 1,706,115.12 602,649.38

其他应付款 陆纯  86,838.30

其他应付款 唐洁 2,090.00

其他应付款 潘美娟 150.00

其他应付款 凌中 45.00 421.50

合计  1,982,059.11 869,976.31

（三）前期会计差错更正累积影响数

针对上述事项，公司决定采用追溯调整法，对前期比较报表进行追溯重述，调整后前期比较数据

如下：

1、对合并财务报表期初金额的影响

（1）合并资产负债表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

流动资产：

货币资金 2,055,252.83  12,055,252.83  -10,000,000.00

交易性金融资产 10,008,400.00   10,008,400.00

应收票据 1,446,382.40  1,891,500.00  -445,117.60

应收账款 67,647,198.29  62,586,309.10  5,060,889.19

应收款项融资 1,391,500.00   1,391,500.00

预付款项 5,678,830.21  9,647,928.90  -3,969,098.69

40

其他应收款 6,794,939.01  7,694,013.05  -899,074.04

存货 13,915,031.58 19,970,188.33 -6,055,156.75

其他流动资产 456,808.73   456,808.73

流动资产合计 109,394,343.05  113,845,192.21  -4,450,849.16

非流动资产：

固定资产 37,876,933.29  35,633,377.63  2,243,555.66

在建工程 3,469,429.32   3,469,429.32

无形资产 5,562,621.88 5,622,500.66 -59,878.78

长期待摊费用 105,000.00  105,000.00

递延所得税资产 1,837,065.12  1,420,198.36  416,866.76

非流动资产合计 48,851,049.61  42,781,076.65  6,069,972.96

资产总计 158,245,392.66  156,626,268.86  1,619,123.80

流动负债：

短期借款 28,000,000.00  28,000,000.00

应付账款 26,117,478.37  23,032,534.37  3,084,944.00

预收款项 13,699,637.46  10,810,489.96  2,889,147.50

应付职工薪酬 4,501,043.43  3,704,495.60  796,547.83

应交税费 3,621,434.28  3,018,099.55  603,334.73

其他应付款 8,927,357.82  9,609,028.29  -681,670.47

一年内到期的非流动负债 2,008,801.00  1,996,324.00  12,477.00

其他流动负债 1,446,382.40   1,446,382.40

流动负债合计 88,322,134.76  80,170,971.77  8,151,162.99

非流动负债：

长期应付款 2,163,752.33  2,202,145.67  -38,393.34

非流动负债合计 2,163,752.33  2,202,145.67  -38,393.34

负债合计 90,485,887.09 82,373,117.44 8,112,769.65

所有者权益：

股本 50,643,768.00  50,643,768.00

资本公积 1,684,264.66  1,684,264.66

盈余公积 1,869,125.83 2,380,210.87 -511,085.04

未分配利润 13,562,347.08  19,544,907.89  -5,982,560.81

归属于母公司所有者权益合计 67,759,505.57  74,253,151.42  -6,493,645.85

少数股东权益

所有者权益合计 67,759,505.57  74,253,151.42  -6,493,645.85

负债和所有者权益总计 158,245,392.66  156,626,268.86  1,619,123.80

（2）合并利润表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

 一、营业收入  115,256,182.30  121,501,724.52  -6,245,542.22

41

 减：营业成本 76,534,967.46  80,827,529.99  -4,292,562.53

   税金及附加 985,802.69  985,802.69

   销售费用 5,162,995.44  4,558,178.40  604,817.04

   管理费用 8,156,229.83  8,666,210.49  -509,980.66

   研发支出 5,571,841.44  5,571,841.44

   财务费用 1,681,749.92  1,585,359.40  96,390.52

   其中：利息费用 1,702,437.46  1,273,902.43  428,535.03

   利息收入 31,346.23  81,153.16  -49,806.93

 加：其他收益 1,077,897.98  1,228,034.70  -150,136.72

   投资收益（损失以“－”号填列） 49,689.07   49,689.07

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益

   公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 8,400.00   8,400.00

   信用减值损失（损失以“-”号填列） -3,207,221.65  -2,541,702.59  -665,519.06

   资产减值损失（损失以“-”号填列） 983,753.66   983,753.66

   资产处置收益（损失以“-”号填列）   -78,965.02  78,965.02

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 16,075,114.58  17,914,169.20  -1,839,054.62

 加：营业外收入 125,700.00   125,700.00

 减：营业外支出 75,600.00  75,600.00

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 16,125,214.58  17,838,569.20  -1,713,354.62

 减：所得税费用 1,785,847.56  2,057,502.16  -271,654.60

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 14,339,367.02  15,781,067.04  -1,441,700.02

（一）按经营持续性分类 14,339,367.02  15,781,067.04  -1,441,700.02

其中：持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 14,570,533.56  15,781,067.04  -1,210,533.48

   终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） -231,166.54   -231,166.54

（二）按所有权归属分类 14,339,367.02  15,781,067.04  -1,441,700.02

其中：归属于母公司所有者的净利润 14,339,367.02  15,781,067.04  -1,441,700.02

   少数股东损益

五、其他综合收益的税后净额

六、综合收益总额 14,339,367.02  15,781,067.04  -1,441,700.0200

   归属于母公司所有者的综合收益总额 14,339,367.02  15,781,067.0400  -1,441,700.0200

   归属于少数股东的综合收益总额

七、每股收益

（一）基本每股收益（元/股）  0.3048  0.3400  -0.0352

（二）稀释每股收益（元/股）

（3）合并现金流量表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

一、经营活动产生的现金流量

42

销售商品、提供劳务收到的现金 97,501,125.70  95,840,920.54  1,660,205.16

收到的税费返还   885,289.92  -885,289.92

收到其他与经营活动有关的现金 15,917,279.86  22,786,118.64  -6,868,838.78

经营活动现金流入小计 113,418,405.56  119,512,329.10  -6,093,923.54

购买商品、接受劳务支付的现金 72,540,408.75  69,467,443.03  3,072,965.72

支付给职工以及为职工支付的现金 10,305,978.65  10,305,978.65

支付的各项税费 10,752,077.29  10,704,490.10  47,587.19

支付其他与经营活动有关的现金 29,802,236.42  29,973,646.40  -171,409.98

经营活动现金流出小计 123,400,701.11  120,451,558.18  2,949,142.93

经营活动产生的现金流量净额 -9,982,295.55  -939,229.08  -9,043,066.47

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金 49,689.07   49,689.07

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额   466,600.00  -466,600.00

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 18,000,000.00   18,000,000.00

投资活动现金流入小计 18,049,689.07  466,600.00  17,583,089.07

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 14,661,031.42  15,998,371.94  -1,337,340.52

投资支付的现金

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 28,000,000.00   28,000,000.00

投资活动现金流出小计 42,661,031.42  15,998,371.94  26,662,659.48

投资活动产生的现金流量净额 -24,611,342.35  -15,531,771.94  -9,079,570.41

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 29,567,659.20  29,567,659.20

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

取得借款收到的现金 31,000,000.00  31,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 13,535,180.00  6,502,000.00  7,033,180.00

筹资活动现金流入小计 74,102,839.20  67,069,659.20  7,033,180.00

偿还债务支付的现金 26,000,000.00  26,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 3,003,169.49  3,003,342.43  -172.94

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金 9,375,553.43  10,415,553.43  -1,040,000.00

筹资活动现金流出小计 38,378,722.92  39,418,895.86  -1,040,172.94

筹资活动产生的现金流量净额 35,724,116.28  27,650,763.34  8,073,352.94

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 1,130,478.38  11,179,762.32  -10,049,283.94

加：期初现金及现金等价物余额 912,604.38  875,490.51  37,113.87

43

六、期末现金及现金等价物余额 2,043,082.76  12,055,252.83  -10,012,170.07

2、对母公司财务报表期初金额的影响

（1）母公司资产负债表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

流动资产：

货币资金 1,864,794.82  11,864,794.82  -10,000,000.00

交易性金融资产 10,008,400.00   10,008,400.00

应收票据 1,446,382.40  1,891,500.00  -445,117.60

应收账款 67,596,049.61  62,535,160.42  5,060,889.19

应收款项融资 1,391,500.00   1,391,500.00

预付款项 5,678,430.21  9,647,928.90  -3,969,498.69

其他应收款 6,796,626.74  7,690,300.78  -893,674.04

存货 13,512,389.11 19,567,545.86 -6,055,156.75

其他流动资产 452,811.11   452,811.11

流动资产合计 108,747,384.00  113,197,230.78  -4,449,846.78

非流动资产：

长期股权投资 850,000.00  850,000.00

固定资产 37,357,244.73  35,277,422.43  2,079,822.30

在建工程 3,469,429.32   3,469,429.32

无形资产 5,562,621.88 5,622,500.66 -59,878.78

长期待摊费用 105,000.00  105,000.00

递延所得税资产 1,766,132.18  1,371,015.06  395,117.12

非流动资产合计 49,110,428.11  43,225,938.15  5,884,489.96

资产总计 157,857,812.11  156,423,168.93  1,434,643.18

流动负债：

短期借款 28,000,000.00  28,000,000.00

应付账款 25,809,162.37  22,822,568.37  2,986,594.00

预收款项 13,566,894.10  10,677,746.60  2,889,147.50

应付职工薪酬 4,482,701.65  3,686,153.82  796,547.83

应交税费 3,646,714.57  3,042,900.86  603,813.71

其他应付款 8,927,357.82  9,594,628.29  -667,270.47

一年内到期的非流动负债 2,008,801.00  1,996,324.00  12,477.00

其他流动负债 1,446,382.40   1,446,382.40

流动负债合计 87,888,013.91  79,820,321.94  8,067,691.97

非流动负债：

长期应付款 2,163,752.33 2,202,145.67 -38,393.34

44

非流动负债合计 2,163,752.33 2,202,145.67 -38,393.34

负债合计 90,051,766.24 82,022,467.61 8,029,298.63

所有者权益：

股本 50,643,768.00  50,643,768.00

资本公积 1,684,264.66  1,684,264.66

盈余公积 1,869,125.83 2,380,210.87 -511,085.04

未分配利润 13,608,887.38  19,692,457.79  -6,083,570.41

所有者权益合计 67,806,045.87  74,400,701.32  -6,594,655.45

负债和所有者权益总计 157,857,812.11  156,423,168.93  1,434,643.18

（2）母公司利润表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

 一、营业收入  115,256,182.30  121,501,724.52  -6,245,542.22

 减：营业成本 76,534,967.46  80,827,529.99  -4,292,562.53

   税金及附加 978,967.63  978,967.63

   销售费用 5,162,995.44  4,558,178.40  604,817.04

   管理费用 7,822,114.66  8,326,799.36  -504,684.70

   研发费用 5,571,841.44  5,571,841.44

   财务费用 1,681,753.43  1,585,362.91  96,390.52

   其中：利息费用 1,702,437.46  1,273,902.43  428,535.03

   利息收入 31,092.12  80,958.65  -49,866.53

 加：其他收益 1,077,897.98  1,228,034.70  -150,136.72

   投资收益（损失以“－”号填列） -405,935.50  -455,624.57  49,689.07

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益

   公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 8,400.00   8,400.00

   信用减值损失（损失以“-”号填列） -3,199,529.61  -2,507,685.55  -691,844.06

   资产减值损失（损失以“-”号填列） 983,753.66   983,753.66

   资产处置收益（损失以“-”号填列）

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 15,968,128.77  17,917,769.37  -1,949,640.60

 加：营业外收入 125,700.00   125,700.00

 减：营业外支出 75,600.00  75,600.00

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 16,018,228.77  17,842,169.37  -1,823,940.60

 减：所得税费用 1,856,779.48  2,105,342.96  -248,563.48

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 14,161,449.29  15,736,826.41  -1,575,377.12

其中：（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 14,161,449.29  15,736,826.41  -1,575,377.12

   （二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

五、其他综合收益的税后净额

六、综合收益总额 14,161,449.29  15,736,826.41  -1,575,377.12

45

七、每股收益

（一）基本每股收益  0.3010   0.3010

（二）稀释每股收益

（3）母公司现金流量表追溯前后比较表

项目 追溯重述后 追溯重述前 重述金额

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金 97,351,125.70  95,688,228.50  1,662,897.20

收到的税费返还   885,289.92  -885,289.92

收到其他与经营活动有关的现金 15,917,025.75  22,771,865.53  -6,854,839.78

经营活动现金流入小计 113,268,151.45  119,345,383.95  -6,077,232.50

购买商品、接受劳务支付的现金 72,391,944.32  69,179,203.50  3,212,740.82

支付给职工以及为职工支付的现金 10,128,250.55  10,128,250.55

支付的各项税费 10,691,562.58  10,643,975.39  47,587.19

支付其他与经营活动有关的现金 29,592,147.05  29,845,215.99  -253,068.94

经营活动现金流出小计 122,803,904.50  119,796,645.43  3,007,259.07

经营活动产生的现金流量净额 -9,535,753.05  -451,261.48  -9,084,491.57

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金 49,689.07   49,689.07

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额   394,375.43  -394,375.43

收到其他与投资活动有关的现金 18,394,375.43   18,394,375.43

投资活动现金流入小计 18,444,064.50  394,375.43  18,049,689.07

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 14,716,166.68  15,628,332.30  -912,165.62

投资支付的现金 970,000.00  970,000.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 28,000,000.00   28,000,000.00

投资活动现金流出小计 43,686,166.68  16,598,332.30  27,087,834.38

投资活动产生的现金流量净额 -25,242,102.18  -16,203,956.87  -9,038,145.31

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 29,567,659.20  29,567,659.20

取得借款收到的现金 31,000,000.00  31,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 13,535,180.00  6,502,000.00  7,033,180.00

筹资活动现金流入小计 74,102,839.20  67,069,659.20  7,033,180.00

偿还债务支付的现金 26,000,000.00  26,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 3,003,169.49  3,003,342.43  -172.94

支付其他与筹资活动有关的现金 9,375,553.43  10,415,553.43  -1,040,000.00

46

筹资活动现金流出小计 38,378,722.92  39,418,895.86  -1,040,172.94

筹资活动产生的现金流量净额 35,724,116.28  27,650,763.34  8,073,352.94

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 946,261.05  10,995,544.99  -10,049,283.94

加：期初现金及现金等价物余额 906,363.70  869,249.83  37,113.87

六、期末现金及现金等价物余额 1,852,624.75  11,864,794.82  -10,012,170.07

8、 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

控股子公司成都泰源景佳环保工程有限公司于 2020 年 3 月 9 日经成都市双流区市场监督管理局

批准成立，公司持股比例为 60%，成都泰源景佳环保工程有限公司 2020 年纳入合并报表范围。

9、 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

2020 年疫情期间，公司向宜兴市集中医学观察点捐赠医疗废水处理设备一套，多次向宜兴市慈善

会、宜兴市人民医院捐赠口罩消毒液，并积极驰援武汉的抗疫工作，分别向黄冈市妇幼保健院、汉川

市人民医院捐赠一体化医疗废水处理设备，尽到了一个企业应尽的社会责任。公司每年还定期组织慰

问街道养老院，给老人送去生活物资和发放慰问金。

三、 持续经营评价

报告期内，公司的经营模式、产品及服务未发生重大变化，未出现重大不利因素影响；公司的行

业地位持续提升，所处行业的经营环境未发生重大变化；公司内部管理机制日渐完善，拥有良好的持

续经营能力。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

47

五、 风险因素

(一) 持续到本年度的风险因素

（1）市场竞争风险

   公司多年来专注于污水处理设备的研发、生产、销售，在市场竞争中占据一定的优势。随着我国

[…]

774,752.00元。截至2020 年12 月31日止，已结转未确认融资费用687,850.33 元。该售后回租合同以

成都市龙泉驿区水务局项目收益权及应收账款作质押担保，陆纯、潘海龙作个人担保，租赁物为存放

在成都市龙泉驿区项目场地的5 套一体化污水处理设备。上述售后回租构成融资租赁交易实质上是公

司作为卖方兼承租人以标的资产为抵押从买方兼出租人处取得融资的行为。

公司于2020 年9 月25日与中关村科技租赁有限公司签订了为期1.5年的售后回租合同，（租赁期

限：2020年9月25日-2022年3月24日）租赁本金2,500.00万元，利率5.30%，合计未确认融资费用

1,148,351.00元。截至2020 年12 月31日止，已结转未确认融资费用301,806.00 元。该售后回租合同

以成都蜀通新时代科技发展有限公司、成都市龙泉驿区水务局相关项目收益权及形成的应收账款作质

押担保，陆纯、潘海龙作个人担保，租赁物为西河新1万吨智能模块化污水处理集成系统一套、智能模

块化污水处理系统6000T/D一套及智能模块化污水处理系统（4000T）一套。上述售后回租构成融资租

赁交易实质上是公司作为卖方兼承租人以标的资产为抵押从买方兼出租人处取得融资的行为。

26.股本

项目 期初余额
本期增减变动（＋、－）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 50,643,768.00   50,643,768.00

27.资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,684,264.66   1,684,264.66

其他资本公积

合计 1,684,264.66   1,684,264.66

28.盈余公积

161

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 1,869,125.83 2,834,763.22  4,703,889.05

任意盈余公积

合计 1,869,125.83 2,834,763.22  4,703,889.05

29.未分配利润

项  目 本期金额 上期金额 提取或分配比例

调整前上期期末未分配利润 13,562,347.08 2,481,883.15  --

调整期初未分配利润合计数（调增＋，调减－）  -113,318.16  --

调整后期初未分配利润 13,562,347.08 2,368,564.99 --

加：本期归属于母公司所有者的净利润 28,678,704.09 14,339,367.02 --

其他调整

减：提取法定盈余公积 2,834,763.22 1,416,144.93 母公司净利润的 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利  [注] 1,190,128.51 1,729,440.00

转作股本（股本）的普通股股利

期末未分配利润 38,216,159.44 13,562,347.08

[注]：本期应付普通股股利系2020年度公司股息红利权益分配1,190,128.51元。

30.营业收入和营业成本

（1）营业收入与营业成本

（2）合同产生的收入情况（主营业务）

项目
本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

主营业务  207,423,234.53   138,266,926.86   115,139,869.61   76,460,680.68

其他业务  107,409.91   116,312.69   74,286.78

合计  207,530,644.44   138,266,926.86  115,256,182.30 76,534,967.46

162

合同分类 公司本部 分部 1 合计

①业务类型

智能模块化集成污水处理系统业务  123,740,438.92   8,380,804.33   132,121,243.25

水环境治理工程业务  26,278,441.67   26,278,441.67

水处理产品销售业务  27,137,420.85   27,137,420.85

污水处理投资运营  21,886,128.76   21,886,128.76

②经营地区

   华东地区 38,151,972.22   38,151,972.22

   华北地区  27,294,690.87   8,380,804.33   35,675,495.20

   西北地区  2,523,558.49   2,523,558.49

   东北地区  1,132,564.74   1,132,564.74

   华南地区  54,860,112.93   54,860,112.93

   西南地区  75,079,530.95   75,079,530.95

③产品或服务适用的领域

   生活污水领域  115,477,324.97   8,380,804.33   123,858,129.30

   工业污水领域  80,297,583.55   80,297,583.55

   医疗污水领域  2,933,680.81   2,933,680.81

   其他相关领域  333,840.87   333,840.87

④商品转让的时间

   某一时段确认  171,905,009.35   8,380,804.33   180,285,813.68

   某一时点确认  27,137,420.85   27,137,420.85

⑤销售渠道类型

   直销客户  199,028,624.89   8,380,804.33   207,409,429.22

   经销客户  13,805.31   13,805.31

合计  199,042,430.20   8,380,804.33   207,423,234.53

与履约义务相关的信息：

公司主要从事水处理工程设计、设备制造、安装、调试、后期改造维护、及第三方委托运营等服

务，主要承接智能模块化集成污水处理系统的BOO、BOT、EPCO等工程、污水处理非标设备制作及总包

工程，产品及服务广泛应用于工业废水处理、医疗及生活污水处理等行业和领域。

①智能模块化集成污水处理系统业务

公司于资产负债表日按照投入法计算的合同履约进度确认工程承包业务合同收入和合同费用。合

同履约进度按累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定。收入确认具体确认方法为：公

司于资产负债表日按累计已发生合同实际成本占预计总成本的比例确定完工进度。累计收入以合同总

163

收入乘以总完工进度确定。

公司智能模块化集成污水处理系统业务一般采取按工程进度分阶段收款。虽然在业务合同中，公

司和客户对土建完成、设备到场、安装完毕试运行合格、验收决算、质保期满等时间节点的付款比例

进行了约定，但在实际业务结算中，相关业务的回款，尤其是政府主导投资项目的回款，存在客户因

整体工程验收及决算进度、财政资金安排等因素的影响导致延期付款的可能。公司此类业务的业主或

最终付款单位主要是政府或政府成立的实体或者大型企业，形成的应收账款预计发生坏账的可能性较

小。

②水环境治理工程业务

公司于资产负债表日按照完工百分比法确认工程承包业务合同收入和合同费用。合同完工进度按